# **Universitätsbibliothek Paderborn**

## **Ars Semper Gavdendi**

Demonstrata Ex Sola Consideratione Divinae Providentiae Et Per  
Adventvales Conciones

Laetitiae Perfectae Artificivm In Conscientiae Recta Efformatione  
inuentum, & per Adventvales Conciones expositum ac demonstratum

**Sarasa, Alfonsus Antonius de**

**Antverpiae, 1667**

§. II. Conscientiae certae, ad actionis alicujus praestationem obliganti,  
etiamsi erret, semper parendum esse ostenditur.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-11367**

expediemus. Nunc verò id agendum est, quā ratione Conscientiæ, certò & sine hæsitatione vllâ aut formidine diiudicanti, sit obsequendum.

## §. II.

*Conscientiæ certæ, ad actionis alicuius præstationem obliganti,  
etiam si erret, semper parendum esse ostenditur.*

**A**Tque id præmittendum est, Conscientiam versari posse aut circa rem agendam, aut circa fugiendam & omittendam. Et quidem dum de exhibendâ actione agitur, iudicat sese ad id obstringi, actionemque à Deo esse præceptam: cùm verò de fugiendâ & omittendâ; iudicat eam esse aut prohibitam, aut verò permissam & licitam. Et quamvis vtriusque eadem sit ratio, claritatem tamen causâ primum hoc & sequenti paragrapho, tertio autem secundum expediemus.

*Parendum  
est Consci-  
entia obliganti  
etiam per er-  
orem.*

Primò igitur istud affero, quod si rem aliquam (quād quidem agere vel non agere, in tuo positum sit arbitrio) Conscientia certo iudicat aut exhibendam esse aut omittendam, voluntati onus parendi incumbere, à quo sese sine scelere non expedit, nisi Conscientiæ sic obliganti promptè obsequatur. Quod quidem adeò verum est, vt quamvis nulla esset Dei lex, aut præceptum vllum, quo ad ieunium obseruandum, exempli gratiâ hodierno die obstringeremur; istud tamen si Conscientia per errorem diiudicet, ieunii sacras esse ferias; nihilominus & illæ obseruandæ & à carnium esu abstinendum prorsus sit, non secùs quād si præceptum Dei aut Ecclesiæ tunc obstringeret. Obligat enim Conscientia, & legem denuntiat. Contrà verò, si lex Dei aut quævis alia verè rem imperet, Conscientia autem per errorem, vt vocant, inuincibilem, nullam legem de hâc aut illâ actione exhibendâ latam esse; aut si lata sit, hâc tamen sese hoc rerum statu non comprehendi certò iudicet; sine vlo crimine, Conscientiæ suæ obsequitur, & à legis onere, domestici tribunalis iudicio, absolvitur. Breuiter itaque dico, cùm de rei alicuius faciendæ obligatione disceptatur, semper Conscientiæ dictamini esse inhærendum, illudque mandandum executioni, siue iudicium